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ABSTRAKT

Bakalářská práce s titulem Československý filmový plakát v kontextu nové vlny nahlíží na

téma československého autorského plakátu šedesátých let 20. století v souvislosti

s československou novou vlnou. Sledovaná doba zažívala společenské uvolňování, které

podnítilo dynamický rozvoj na poli volného i užitého umění. Řada špičkových výtvarníků tak

po vzniku výtvarné komise, která spadala do propagačního a tiskového oddělení Ústřední

půjčovny filmů, dostala jedinečnou příležitost podílet se na formální i obsahové obrodě

filmového plakátu, který se díky tomu stal důležitým propagačním prostředkem a nositelem

tendencí moderního výtvarného výrazu. Práce je rozdělena na tři části: první kapitola se

věnuje filmu šedesátých let se specifickým zřetelem ke generaci mladých filmařů, které dnes

pokládáme za zakladatele nové vlny. Druhá kapitola se zabývá československým plakátem

šedesátých let a jeho zásadními estetickými proměnami oproti předešlé dekádě, a to na pozadí

vlivných dobových společensko-kulturních souvislostí. Poslední kapitola, ve které je

nejpatrněji promítnut cíl práce – vysledovat, jakým způsobem (a zda vůbec) se poetika

filmového díla propsala do plakátové plochy –, na vzorku jedenácti příkladů konfrontuje

konkrétní filmový materiál s plakátem ve snaze zpozorovat vzájemný vztah a dialog, který se

mezi syntetickým uměleckým dílem a obrazovou plochou odehrával.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nová vlna, Československý film, Filmový plakát, Československý plakát, Československé

užité umění, Československá užitá grafika

ABSTRACT

This bachelor thesis entitled Czechoslovak Film Poster in the Context of New Wave deals with

the topic of Czechoslovak film posters of the 1960s in connection with the New Wave

movement in the film industry in Czechoslovakia. It was a period of political liberalization

which stimulated the emergence of quality art unaffected by the communist regime. Thanks to

the establishment of the art commission, a number of prestigious artists were given a unique

opportunity to create film posters funded by the state. The posters became not only an

important way of film promotion but also an expression of modern art tendencies. The thesis

consists of three main parts: the first chapter focuses on film of the 1960s with a particular

regard to generation of young film makers considered today as the New Wave founders. The

second chapter tries to compare main aesthetic changes of Czechoslovak film poster of the

1960s with the preceding decade in connection to influential social and cultural context. The

last chapter reflects the main topic of the thesis – to trace how (and if at all) the poetics of the

film was written into the poster itself. On eleven examples, this work compares a specific film

language with a poster in an effort to observe the relationship and dialogue that takes place

between the synthetic work of art and the artistic expression of the poster itself.
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New Wave, Czechoslovak Film, Film Poster, Czechoslovak Poster, Czechoslovak Applied

Arts, Czechoslovak Commercial Art
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ÚVOD

Jen těžko bychom v tuzemském užitém umění šedesátých let hledali fenomén tak

jedinečný a tak atraktivní, jako je právě autorský filmový plakát. Přestože bylo toto období

charakteristické jistou politickou oblevou skýtající možnost oprostit se od tíživého

myšlenkového a výtvarného schematismu, svobodná umělecká tvorba měla nadále

znesnadněnou možnost vlastní prezentace na veřejnosti. Proto není tolik překvapivé, že

ambice tvůrčího experimentu výtvarníků nalezly prostor pro seberealizaci mimo jiné v užité

grafice, ve které se povětšinou dařilo úspěšně unikat dohledu cenzurních orgánů. Snad

nejpatrněji můžeme tento tvůrčí experiment spatřit v knižní grafice a kulturním (zejména

filmovém) plakátu, který zastával kromě své původní propagační funkce důležitou pozici

v masovém šíření moderního výtvarného výrazu (ne nadarmo byly tehdejší výlepové plochy

s jistou dávkou nadsázky označovány za „galerii pro všední den“1).

V oblasti filmového plakátu začaly být uplatňovány nové formy výtvarného projevu a ty

slohové prvky, které určovaly vývoj tehdejšího výtvarného umění (abstrakce, koláž,

asambláž, konceptualismus i jisté náznaky konkrétní poezie). Jednotliví tvůrci přikládali

autorskému plakátu různý význam, nedá se však říci, že by tuto oblast výtvarného umění

považovali za okrajovou záležitost. Plakát nebyl „pouhým“ způsobem obživy a jistou

příležitostí veřejné prezentace. Napomáhal mnohým tvůrcům formulovat vlastní výtvarný

názor a případně i radikalizovat svébytnou výtvarnou řeč. Důvtipný výtvarný jazyk, který se

mnoha autorům podařilo do obrazové plochy promítnout, tak zpětně ovlivňoval i směřování

jejich volné tvorby.

Ve snaze odpoutat se od popisné estetické sterility padesátých let hledal filmový plakát

neustále nové postupy a řešení svého konečného výrazu. Obrazové plochy filmových plakátů

poskytly volný prostor pro nebývale svobodné pole uměleckého hledačství, v jehož rámci se

film pokoušel neilustrovat (jak bylo do té doby zvykem), nýbrž nastiňovat jeho atmosféru a

ozřejmit spíš než děj filmu jeho smysl a hlavní poslání za užití obrazových ideogramů a

hluboce intelektuálních metafor.

Politické tání, které se odehrávalo po Chruščovově kritice Stalinova kultu osobnosti,

postupně prosakovalo do různých oblastí veřejného života a výrazně ovlivnilo také

československý film, který zažil mimořádně plodné a dynamické období. Tvůrci příslušející

1 PILÁT 1964c, 5–6.
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tehdy k nejmladší generaci podnítili umělecký vzmach místní kinematografie. Film oslněný

explosí umělecké kreativity se díky politické a společenské oblevě podobně jako jiná

umělecká odvětví odklonil od budovatelského patosu a vznikla tak umělecky a myšlenkově

ambiciózní filmová díla. Ještě dříve než šedesátá léta skončila, byla v zahraničí v souvislosti

s tvorbou nastupující generace filmařů označována za „československý filmový zázrak“, u nás

se pak převzalo pojmenování „československá nová vlna“.

Filmový plakát byl už ve své době velmi živě reflektován a těšil se značné pozornosti i na

poli laické veřejnosti, což způsobilo, že dnešní optika tuto oblast užité grafiky šedesátých let

pokládá za značně zpopularizovanou, ne-li zprofanovanou. Jak se ale při mé rešerši ukázalo,

stále v této oblasti existuje dlouhá řada neprobádaných míst. Většina literatury se v souvislosti

se zkoumanou problematikou zaměřuje na formální aspekty plakátů, případně na výtvarné

postupy uplatňované jejich autory. Je pozoruhodné, že málokterá dobová či současná

teoretická reflexe se detailněji věnuje samotnému obsahu plakátů a možné rétorice, tedy

způsobu komunikace mezi propagovaným filmovým dílem a jeho plakátem.2

Právě snaha pochopit skrytý dialog a výtvarné stanovisko, které autor plakátu zaujal

k propagovanému snímku, byly prvotními impulsy pro vznik této práce. Navíc nemám o

kvalitách většiny československých filmových plakátů vzniklých v šedesátých letech pochyb.

Jak totiž vyplývá z předchozích řádků, pro filmový plakát ve sledovaném období je příznačné,

že se na jeho výtvarné podobě podíleli nejpřednější malíři, sochaři a architekti, kteří do

plakátové plochy díky svému tvůrčímu intelektu dokázali snoubit nejniternější osobní pocity i

prvky vycházející z kolektivní fantazie. Díky tomu se také na plakátovou produkci začalo

nahlížet jako na autonomní oblast výtvarného umění.

Tuzemský filmový plakát se již ve své době těšil mimořádnému zájmu, veškerého ocenění

se však autorům dostávalo na mezinárodních přehlídkách za plakáty propagující filmy

zahraniční (Bílá velryba Jiřího Balcara, Sladký život od Karla Vacy, Burziáni Karla Teissga

apod.). Tato skutečnost zapříčinila, že afiše propagující československý film, ač vynikaly

stejnými kvalitami, bývaly spíše upozaděny a málokterá publikace se jimi zevrubněji zabývá.

Vycházejíc z tohoto poznatku se vyprofilovalo hlavní zaměření mé bakalářské práce. Budu se

v ní věnovat výlučně československým plakátům propagujícím československé filmy, a jak

z názvu práce vyplývá, svou pozornost zúžím na generaci mladších filmařů a absolventů

pražské FAMU, kteří svými prvními celovečerními filmy debutovali až v průběhu šedesátých

2 Výjimkou je např. MĚSÍC 2016.
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let a kteří svým nevšedním tvůrčím nábojem v mnoha přístupech ovlivnili i generaci starších

filmařů.


[…]


tvorby Evy Švankmajerové v šedesátých letech.

191 BROZMAN/SOUČEK 2003, 88.
192 BERNARD 2010, 300.
193 ŠVANKMAJEROVÁ / ŠVANKMAJER 2001, 5.
194 POHRIBNÝ / TKÁČ 1967, 10.
195 POHRIBNÝ / TKÁČ 1967, 10.

48

ZÁVĚR

Pokud se dá o československém filmovém plakátu šedesátých let hovořit jako o škole, její

původnost už podle soudobé reflexe tkvěla zejména v tvůrčí myšlence a schopnosti do

obrazové plochy promítnout atmosféru filmu, čímž se stala vedle polské plakátové školy

vysoce respektovaným kulturním fenoménem i za hranicemi státu. Počínaje rokem 1959, kdy

v Ústřední půjčovně filmů vznikla komise sestavená z výtvarníků a pracovníků ÚPF, začaly

do filmových plakátů pronikat nové výtvarné tendence. Administrativním způsobem se tak

v plakátové ploše postupně likvidoval kýč a úpadková řemeslná výroba. Plakát se vzdal

patosu a průhledné alegorické popisnosti a stal se tvůrčím prostředkem vizuální komunikace,

který se na obrazové ploše snažil pojmout charakter komplexního filmového díla.

O dynamickou proměnu a estetickou kultivaci filmového plakátu šesté dekády minulého

století se zasloužili nejpřednější umělci, kteří do obrazové plochy dokázali promítnout své

tvůrčí ambice s jistým ohledem na propagované filmové dílo. Většina mnou sledovaných

autorských plakátů však odmítala slepě reprodukovat estetiku a výtvarné kvality filmu a ty se

tak vyznačovaly autonomním tvůrčím zpracováním. Film jakožto syntetické umění vyžadoval

v plakátové tvorbě rovněž syntetický přístup. Plakát se díky tomu výrazně odlišoval od

ostatních kulturních plakátů a stal se volným polem pro tvůrčí experiment. Umělci

v plakátové produkci obohatili dosavadní slovník technik o hojně užívanou koláž, fotomontáž

a asambláž, které dokázaly do obrazové plochy otisknout mnohovrstevnatost divácky

náročných filmů.

Během studia dané problematiky mě udivilo, že i přes to, že film „zlatých šedesátých“ byl

charakteristický prolínáním uměleckých médií a interdisciplinární spoluprací (příkladem

může být autorská součinnost Věry Chytilové, Ester Krumbachové a Jaroslava Kučery),

u filmového plakátu až na v práci uvedené výjimky (Slnko v sieti, Ovoce stromů rajských

jíme) k hlubší spolupráci či dialogu mezi režisérem a afišistou povětšinou nedocházelo. Tyto

důvody jsem se pokusila osvětlit ve druhé kapitole. Časová tíseň, se kterou se museli tvůrci

plakátů při realizacích potýkat, zapříčinila, že afiš se mnohdy opíral pouze o převyprávěný

děj, případně fotografie filmových scén, které výtvarník obdržel (tak tomu bylo např. u

plakátu Milana Grygara pro snímek Žert). Avšak i přes tento nedostatečný vymezený prostor

pro hledání adekvátní formy vyjádření a konečného výrazu plakátu dospívám k závěru, že pro

výslednou kvalitu tiskoviny nebyla tato skutečnost určující. Naopak se leckdy stala

polehčující okolností, protože autor plakátu pak nebyl při samotné tvorbě tolik zatížen

vizuálním stylem filmového díla.
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Nejrozsáhlejší část práce upírala pozornost ke konfrontaci konkrétního filmového

materiálu s plakátovým protějškem ve snaze zjistit, jakým způsobem se poetika a povaha

sledovaného filmu propsala do obrazové plochy. Snažila jsem se rovněž poukázat na výtvarná

stanoviska a postupy, které jednotliví autoři při tvorbě plakátu zaujali. Jak vyplývá z jedenácti

krátkých případových studií obsažených v této kapitole, valná část autorů dokázala

vynalézavě pracovat s jakýmisi „druhotnými“, „implicitními“ motivy, které spíš než by

odkazovaly k určitým scénám, plnily funkci hlubšího metaforického sdělení. Tyto motivy

uplatňované v obrazové kompozici se staly složitými prostředky vizuální komunikace,

napomohly výtvarníkovi lépe artikulovat hlavní myšlenku propagovaného filmu a uvést ho

také v širším kontextu. Tímto podprahovým evokačním nadáním se vyznačovala zejména

plakátová tvorba Zdeňka Palcra, která byla charakteristická jistou intelektuální přísností a

mimořádným důvtipem.

Do práce jsem nemohla zahrnout původně plánovaný snímek Postava k podpírání (1963)

od režiséra Jana Schmidta, který je, jak se ukázalo, tím příkladem filmu, jehož propagace se

omezila pouze na fádní fotografický plakát. S touto skutečností se potýkaly i jiné

středometrážní filmy této doby, ač byly stejně kvalitní jako dlouhometrážní snímky. Zvláštní

pozornost by si jistě zasloužily filmové plakáty Josefa Vyleťala, ty jsem však do vzorku kvůli

omezenému rozsahu práce nezahrnula (byť je Vyleťal autorem plakátu pro novou vlnu

zásadního filmu Jana Němce O slavnosti a hostech (1966)). Jakkoliv si tohoto malíře

považuji, jeho plakátovou tvorbu pokládám spíše za účinný nástroj autorovy sebeprezentace.

Vyleťalův výtvarný jazyk se navíc v plakátové tvorbě pevněji formuloval až v průběhu

následující dekády.

Z práce tak vyplývají určité limity, kterých si jsem pochopitelně vědoma, avšak pevně

věřím, že interdisciplinární úhel pohledu, kterým jsem se na danou problematiku pokusila

nahlížet, otevře další podněty pro budoucí úvahy na toto téma, které bych chtěla dále rozvíjet.
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