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Bakalářská práce Kateřiny Pencové patří k mezioborovým tématům, která se v posledních

letech objevují stále častěji a která umožňují účelně využít při analýze a hodnocení příslušných

artefaktů nové úhly pohledu. V případě předkládaná práce jde o syntetický pohled na jeden,

ovšem velmi důležitý, segment českého výtvarného plakátu a fenomén nové české filmové

vlny šedesátých let.

Kateřina Pencová člení text do tří základních kapitol. Dvě z nich lze považovat za kontextuální

uvedení problematiky českého filmu šedesátých let a v něm především speciálně nástupu

nové vlny. Zde se autorka zabývá jak společenskokulturní situací, tak poetikou nové vlny, která

bude pro její další úvahy mít klíčový význam. V druhé kapitole se soustřeďuje na širší rámec

českého plakátu přelomu padesátých a šedesátých let, a opět ji zajímají jak výtvarná

východiska a estetická proměna českého plakátu v dané době, tak otázky spjaté

s organizačním zázemím zadávání plakátů, s propagací československého filmu, s jeho

postavením na mezinárodní scéně.

Třetí kapitola je souborem pečlivě vybraných jedenácti případových studií, v nichž se setkává

kvalita filmového díla s autorským přístupem výtvarného umělce, jemuž bylo vytvoření

plakátu zadáno. Kateřina Pencová dala této struktuře přednost před souborem autorských

medailonů výtvarných umělců, kteří se plakátové tvorbě vztažené k filmu věnovali. Pokládám

toto řešení za účelné, neboť v případě filmu a jeho plakátu je nutno neustále zvažovat tvůrčí

aspekty filmaře a výtvarníka, posuzovat vždy individuálně, zda v plakátu rezonuje poetika

filmu, zda vklad výtvarného umělce je důstojným protihráčem, resp. interpretem filmového

díla.

Medailony jsou vytvořeny na základě dlouhého zvažování výběru vhodných prací, analýzy

jazyka plakátu a jazyka filmové řeči, a se znalostí obsáhlé odborné literatury. V jistém smyslu

zároveň vytvářejí časovou osu vztahující se k dynamickému filmovému a výtvarnému prostředí

šedesátých let. Domnívám se, že se autorce podařilo syntetickou povahu, která z filmového

plakátu činí dílo na hranici oborů, vystihnout, a že se jí zároveň podařilo na konkrétních

případech prokázat, že také český filmový plakát měl svůj podíl na úspěchu nové vlny, neboť

dokázal nekonvenční filmové sdělení tlumočit a osobitě rozvinout.

Bakalářskou práci Kateřiny Pencové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm

výborně.
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